Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador  Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1232/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, realize mutirão para que

seja diminuída a fila de espera para os seguintes exames: Hemograma Completo, Raio X

simples  (com laudo),  Ecocardiograma  (Ecocardiografia  transtorácica),  Ultrassonografia

Transvaginal,  Ultrassonografia  de  Articulação  e  estruturas  (parede  abdominal),

Ultrassonografia Doppler colorido de vasos, órgãos e/ou estrutura, conforme consulta no

Portal da Transparência nesta data.

JUSTIFICATIVA

A realização de um mutirão para a redução da fila de espera para exames é uma

medida fundamental para garantir o acesso oportuno aos serviços de saúde.

A demora na realização desses exames pode comprometer o diagnóstico precoce

e o início do tratamento de diversas doenças, agravando quadros clínicos e aumentando

a sobrecarga do sistema de saúde. Além disso, a alta demanda reprimida pode gerar

impactos negativos na qualidade de vida dos pacientes, dificultando a continuidade dos

cuidados médicos.

Dessa forma,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 26 de março de 2025.

Fabio Pavoni

Vereador

		2025-03-26T11:41:18-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1